
80  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

Acordantes:
Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede na 
Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE e a SEDUC, inscrita 
no CNPJ/MF nº 34.603.407/0001-25, com sede à R Ciriaco de Oliveira, Nº 
1470, Conj. Ruth Passarinho, CEP: 68.600-000, Padre Luiz, Bragança/PA.
Data de Assinatura: 27/10/2022
Vigência: 27/10/2022 a 27/10/2027.
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Eliete de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 869694
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria ORDINATÓRIA N° 3156/2022, 21 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do
Contrato nº 35/2022-UEPA, firmado entre a
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa LA
CASA DA PIZZA PIZZARIA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA DÉCIMA SEX-
TA, relativo ao contrato nº 35/2022-UEPA (PAE Nº 2022/699898–UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a servidora, JOANA DARC MOURÃO MACHADO, matrícula 
nº 5091934- 1, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 35/2022, 
firmado entre UEPA e a empresa LA CASA DA PIZZA PIZZARIA LTDA. Na 
ausência ou impedimento do titular outro servidor será nomeado para ficar 
responsável pela fiscalização da execução do contrato.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a Contratação de empresa especializa-
da para aquisição, por demandas, de material de consumo (gêneros alimen-
tícios perecíveis e não perecíveis), para atender o Gabinete da Reitoria e Vice 
Reitoria, da Universidade do Estado do Pará. O prazo de vigência do contrato 
será de 12 (DOZE) meses corridos, contados a partir da assinatura do contra-
to, podendo ser prorrogado por igual período, mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de Outubro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 869185
.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL N° 101-2022 – UEPA
CHAMADA PÚBLICA PARA HABILITAÇÃO AO VÍNCULO INSTITU-
CIONAL – TURMAS PARFOR UEPA 2023.1
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público a ERRATA ao EDITAL N° 101/2022 - CHAMA-
DA  PÚBLICA  PARA  HABILITAÇÃO AO V  ÍNCULO I NSTITUCIONAL  – T UR-
MAS PARFOR UEPA 2023.1, conforme a seguir:
ONDE SE LÊ:
ANEXO IV - CRONOGRAMA 

ATIVIDADE PERÍODO HORÁRIO

Habilitação - 1ª chamada 26/09 a 07/10 8h às 12h (definir 
com CRCA e Portel)

Habilitação chamada subsequente 10/10 a 14/10 8h às 12h (definir 
com CRCA e Portel)

Divulgação da homologação final das habi-
litações 24/10 Site da UEPA www.uepa.br

LEIA-SE:
ANEXO IV - CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO HORÁRIO

Habilitação - 1ª chamada 26/09 a 07/10 8h às 12h (definir 
com CRCA e Portel)

Habilitação chamada subsequente 10/10 a 14/10 8h às 12h (definir 
com CRCA e Portel)

Divulgação da homologação final das habi-
litações 28/10  Site da UEPA www.uepa.br

Belém, 27 de outubro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 869320

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2022/1059086
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição de ges-
tor superior, homologa o resultado do certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 49/2022-UEPA, cujo objeto é a Aquisição de Material 
Permanente para atender as demandas da Coordenação Geral do Programa 
Forma Pará, ao Curso de Licenciatura e Ciências Biológicas do município 
de Bagre-PA, Curso de Engenharia de Produção do município do Acará-PA, 
Curso de Engenharia de Software do Município de Baião e Curso de Geo-
grafia do município de Muaná e Coordenação Geral do Programa, referente 
ao Convênio T.E.D. n° 004/2021 e nº 003/2022 entre a Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica/SECTET 
e a Universidade do Estado do Pará/UEPA.
As empresas vencedoras do certame foram:
1- 21.769.908/0001-34 - RM SERVICOS TI LTDA. Itens 02 e 03. Valor da 
proposta R$ 292.465,00 (Duzentos e noventa e dois mil quatrocentos e 
sessenta e cinco reais).
2- 33.884.155/0001-97 - FERREIRA B2G LTDA. Itens 04 e 05. Valor da 
proposta R$ 9.199,00 (Nove mil cento e noventa e nove reais).
3- 83.373.670/0001-80 - ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA. 
Itens 06 e 07. Valor da proposta R$ 3.000,00 (Três mil reais).
Item cancelado: 1.
Belém, 27 de outubro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA

Protocolo: 869340

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N° 4470/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: RENATO DA SILVA LOBATO
Matrícula Funcional: 57223979/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74021 12 364 1506 8870
Fonte: 0101
339030_ R$ 2.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 869428
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N° 4469/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0661
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 869427

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Protocolo: 2022/1331005
Portaria N° 4436/22, de 26 de outubro de 2022
CONCEDER ao servidor (a) MARIA DE FATIMA PINHEIRO CARRERA, Id.Fun-
cional nº 5105323/ 4, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR,1,5 (um e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Mocajuba/PA, no 
período de 21/10/2022 a 22/10/2022, para aula inaugural.
Protocolo: 2022/1341390
Portaria N° 4441/22, de 26 de outubro de 2022.
CONCEDER ao servidor (a) ANA CARLA ALVES PELAIS, Id.Funcional nº 
57217076/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPAR-
TAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 13,5 (treze e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/PA, no 
período de 23/11/2022 a 06/12/2022, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2022/1341373
Portaria N° 4442/22, de 26 de outubro de 2022.
CONCEDER ao servidor (a) EDNEY BARATA PANTOJA, Id.Funcional nº 54195757/ 
2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO 
DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA,16,5 (dezesseis e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Paragominas/PA, no pe-
ríodo de 10/11/2022 a 26/11/2022, para ministrar disciplina.


